§. 4. Volumus insuper, et mandamus, ut tam 
episcopi, et praelati superiores, aliique locorum 
ordinarii, quam haereticae pravitatis ubique loco
rum deputati inquisitores adversus transgressores 
cuiuscumque sint status, gradus, conditionis, or
dinis, dignitatis, vel praeeminentiae procedant, et 
inquirant, eosque tamquam de haeresi vehementer 
suspectos condignis poenis puniant, atque coer
ceant ; iis enim, et eorum cuilibet contra eosdem 
transgressores procedendi, et inquirendi ac con
dignis poenis coercendi, et puniendi, invocato 
etiam ad hoc si opus fuerit, brachii secularis 
auxilio, liberam facultatem tribuimus et imper
timur.

§. 5. Volumus autem, ut earundem praesen
tium transsumptis etiam impressis manu alicuius 
notarii publici subscriptis, et sigillo personae in 
dignitate Ecclesiastica constitutae munitis, eadem 
fides prorsus adhibeatur, quae ipsis originalibus 
litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

§. 6. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam Nostrae declarationis, damnationis, 
mandati, prohibitionis et interdictionis infringere,
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vel ei ausu temerario contraire; si quis autem 
hoc attentaro praesumpserit, indignationem omni
potentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Aposto
lorum eius se noverit incursurum.

Datum Bomae apud S. Mariam Maiorem 
anno incarnationis Dominicae millesimo septin
gentesimo trigesimo octavo, quarto Oal. Maii, 
Pontificatus Nostri anno VIII.

A. Card. Prodatarius.
1. B. Eugenius. Visa de Curia

N. Antonellus.

XIV. Benedek ítélete.

Constitutio Benedicti XIV. contra secretas 
societates.

Benedictus Episcopus.
Servus servorum Dei, Ad perpetuam rei memoriam.

Providas Romanorum pontificum praedeces
sorum Nostrorum leges atque sanctiones; non 
solum eas, quarum vigorem, vel temporum lapsu 
vel hominum neglectu labefactari aut extingui 
posse veremur, sed eas etiam, quae recentem vim, 
plenumque obtinent robur, iustis gravibusque id 
exigentibus causis, novo auctoritatis Nostrae mu
nimine roborandas confirmandasque censemus.

§. 1. Sane felicis recordationis praedecessor 
Noster Clemens Papa XII. per suas apostolicas lit
teras anno incarnationis dominicae MDOOXXXVIII. 
IV. Calend. Maii pontificatus sui anno VIII. datas, 
et universis Christifidelibus inscriptas, quarum

193

initium est: In eminenti; nonnullas societates, 
coetus, conventus, collectiones, conventicula, seu 
aggregationes, vulgo de’ Liberi Muratori, seu des 
Francs Massons, vel aliter nuncupatas, in quibus
dam regionibus tunc late diffusas, atque in dies 
invalescentes, perpetuo damnavit, atque prohibuit, 
praecipiens omnibus et singulis Ohristifidolibus, 
sub poena excommunicationis ipso facto absque 
ulla declaratione incurrenda, a qua nemo per 
alium, quam per Romanum Pontificem pro tem
pore existentem, excepto mortis articulo, absolvi 
posset, ne quis auderet vel praesumeret huius- 
modi societates inire, vel propagare, aut confo
vere, receptare, occultare, iisque adscribi, aggre
gari, aut interessé, et alias prout in eisdem lit
teris latius, et uberius continetur, quarum tenor 
talis est, videlicet.

§. 2. Sequitur tenor Bullae: In eminenti.)
§. 3. Cum autem, sicut accepimus, aliqui 

fuerint, qui asserere, ac vulgo iactare non dubita
verint, dictam excommunicationis poenam a Prae
decessore Nostro, ut praefertur, impositam non 
amplius afficere, propterea, quod ipsa praeinserta 
constitutio a Nobis confirmata non fuerit, quasi 
vero pro apostolicarum constitutionum a praede
cessore editarum subsistentia, pontificis successo
ris expressa confirmatio requiratur.

§. 4. Cumque etiam a nonnullis piis, ac 
Deum timentibus viris Nobis insinuatum fuerit, 
ad omnia calumniantium subterfugia tollenda, 
declarandamque animi Nostri cum eiusdem prae
decessoris mente ac voluntate uniformitatem, mag
nopere expediens fore ut eiusdem praedecessoris 
constitioni novum confirmationis Nostrae suffra
gium adiungeremus,

13
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§. 5. Nos, licet hucusque, dum pluribus 
Ohristifidelibus de violatis eiusdem constitutionis 
Legibus vere poenitentibus, atque dolentibus, se
que a damnatis lmiusmodi societatibus, seu con
venticulis omnino recessuros, et nunquam in poste
rum ad illas et illa redituros ex animo profiten- 
tibus, absolutionem ab incursa excommunicatione, 
tum antea saepe, tum maxime elapso Jubiláei anno 
benigne concessimus; seu dum facultatem poeni- 
tentiariis a nobis deputatis communicavimus, ut 
huiusmodi poenitentibus, qui ad ipsos confuge
rent, eandem absolutionem Nostro nomine et auc
toritate impertiri valerent; dum etiam sollicito 
vigilantiae studio instare non praetermisimus, ut 
a competentibus Judicibus et tribunalibus, adver
sus eiusdem constitutionis violatores pro delicti 
mensura procederetur, quod et ab eis reipsa saepe, 
praestitum fuit, non. quidem probabilia dumtaxat, 
sed plane evidentia, et indubitata argumenta de
derimus, ex quibus animi Nostri sensus, ac firma 
et deliberata voluntas, quod censurae per dictum 
Clementem praedecessorem, ut praefertur, impo
sitae vigorem et subsistentiam satis aperte inferre 
debuerant, si quae autem contraria de Nobis opi
nio circumferretur, Nos eam securi contemnere 
possemus, causamque Nostram, iusto Dei omni
potentis indicio relinquere ea verba usurpantes 
quae olim inter sacras actiones recitatas fuisse 
constat: „Praesta quaesumus Domine ut mentium 
reprobarum non curemus obloquium, sed eadem 
pravitate calcata exoramus, ut nec terreri nos 
lacerationibus patiaris iniustis, nec captiosis adu
lationibus implicari, sed potius amare quod prae
cipis,“ ut habet antiquum missale, quod S. Gelasio 
praedecessori Nostro tribuitur, et a venerabili Dei
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servo Josepho Maria Cardinali Thomasio editum 
fuit in missa quae inscribitur: Contra obloquentes.

§. 6. Ne tamen aliquid per Nos improvide 
praetermissum dici valeret, quo facile possemus 
mendacibus calumniis fomentum adimere, atque 
os obstruere, audito prius nonnullorum venerabi
lium fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium 
consilio, eandemque praedecessoris Nostri consti
tutionem praesentibus, ut supra, de verbo ad ver
bum insertam, in forma specifica, quae omnium 
amplissima, et efficacissima habetur, confirmare 
decrevimus, prout eam ex certa scientia, et apos- 
tolicae auctoritatis Nostrae plenitudine earundem 
praesentium litterarum tenore in omnibus, et per 
omnia, perinde ac si Nostris motu proprio, auc
toritate, ac nomine primum edita fuisset, confir
mamus, roboramus, et innovamus, ac perpetuam 
vim, et afficaciam habere volumus, et decernimus.

§. 7. Porro inter gravissimas praefatae pro
hibitionis, et damnationis causas in praeinserta 
constitutione enunciatas, una est, quod in liuius- 
modi societatibus, et conventiculis, cuiuscumque 
religionis ac sectae homines invicem consocian
tur, qua ex re satis patet, quam magna pernicies 
catholicae religionis puritati inferri valeat. Altera 
est arctum et impervium secreti foedus, quo oc
cultantur ea , quae in huiusmodi conventiculis 
sunt, quibus proinde ea sententia merito aptari 
potest, quam Caecilius Natalis apud Minucium 
Felicem in causa nimium diversa protulit: Ho
nesta semper publico gaudent, scelera secreta 
sunt. Tertia est iusiurandum, quo se huiusmodi 
secreto inviolabiliter servando adstringunt: quasi 
liceat alicui, cuiuslibet promissionis, aut iuramenti 
obtentu se tueri, quominus a legitima potestate

13*
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interrogatus, omnia fateri teneatur, quaecunque 
exquiruntur ad dignoscendum, an aliquid in lmius- 
modi conventibus fiat, quod sit contra religionis 
aut reipublicae statum et leges. Quarta est, quod 
huiusmodi societates non minus civilibus, quam 
canonicis sanctionibus adversari dignoscuntur; 
quum scilicet iure civili omnia collegia et soda
litia praeter publicam auctoritatem consociata 
prohibeantur, ut videre est in pandectarum libro 
XLVII. tit. 22. de collegiis et corporibus illicitis, 
et in celebri epistola 0. Plinii Caecilii secundi, 
quae est XCVII libri X in qua ait, edicto suo, 
secundum imperatoris mandata, vetitum fuisse, 
ne Hetaeriae essent, id est ne societates et con
ventus sine principis auctoritate iniri, et haberi 
possent. Qninta est, quod iam in pluribus regio
nibus memoratae societates, et aggregationes se- 
cularium principum legibus proscriptae atque 
eliminatae fuerant. Ultima demum, quod apud pru
dentes, et probos viros eaedem societates et aggre
gationes male audirent, eorumque iudicio, qui
cumque eisdem nomina darent, pravitatis et per
versionis notam incurrerent.